14. I. tamen conclusio fit. Si adulterium sit occultum, non permittitur in foro externo, ut innocens propria auctoritate, non expectata Ecclesiae sententia, divertat ab habitacione. Quare si adulter conjux restituitur, nec admittitur exceptio innocenti opponenti adulterium occultum, donec ad pristinam statum restituetur conjux dimissus, quia restitutione facta agitur de illa exceptione, & probato adulterio divortium celebrabitur. Quod si in probatione defecerit innocens, cogetur in partem perseverare. Atque ita hanc restitutionem ante omnia faciendam decidit textus, cap. 2. cap. In litteris, cap. Ex quaestione, cap. Item cum quis de restit. spol. Causa enim restitutionis, quamplurimum gaudet privilegiis, cap. fin. de ord. cogn. Et docent univ. lmo & praedone ante omnia restituendum esse decidit textus, cap. In litteris, de restit. spoliat. & colonos l. Cum fundum ff. de vi, & vi armata. Cuius ea est ratio, quia sine citatione, & actu iudiciali, nemo est a sua possessione removendus, c. Licet Episcopus, de praeb. in 6. Et late prosequitur Menoch. de recuperanda possess. re-

med. 1. nu. 111. & segg. & alias rationes afferam num. 27. Aliqui haec restitutionem spoliat. intelligunt non esse quoad 15 omnia, faciendam: atque ita docent Ecclesiam non debere compellere ad reddendum debitum, conjugem innocenter, quousque causa adulterii obiecti terminetur. Sic alqui, quos tacito nomine referunt, nec improbat Turc. c. 1. n. 1. 33. qu. 2. Rich. 4. d. 35. ar. 1. q. 3. Affos. sum. 2. p. 18. n. 1. ar. 3. q. 17. Verum dicendum est, restitutionem quoad omnia faciendam. Quia in foro externo est iniusta spoliatio. Atque ita habetur c. Reintegranda, el. 1. & 2. q. 3. quae sunt Joannis, & Euebii Pontificum. Idem constat ex cap. Litteras de restit. spol. ubi tanquam quid speciale ob peccati periculum decernitur opposita matrimonii nullitate ob impedimentum conjugum, & oblati incontinenti probationibus, concedendam esse restitutionem quoad omnia praeter conjugalem debitum (ut n. 22. dicimus, Ergo extra hunc eventum, plena quoad omnia est restitutio facienda. Atque ita docent Alberic. in suo dictionario, lit. M. verb. Matrim. 9. veris. Silo. Matr. 10. q. 5. Tabiena Matrimonium 4. q. 9. n. 10.

Alii dicunt restitutionem non esse concedendam conjugi, 16 quando ipsemet propria temeritate recessit. Quia tunc non ipse recedens, sed is a quo recessit, est spoliatus. Sic Rumer. relatus ab Archid. c. De Benedicto 32. q. 1. n. 1. At dicendum est, esse concedendam restitutionem conjugi sic temere recessenti, si postea reddens non admittatur. Quoniam ex tunc iam spoliatus intelligitur l. Clam possidere, s. Quid ad nudandis, ff. de acquir. poss. l. Si id quod, s. fin. de vi, & vi armata. Et sic ultima mora nocet, l. Illud, ff. de periculo, comm. rei vendite. Atque ita docent Glof. c. Significasti, verb. Materiam, de divort. & cap. Intelleximus, verb. Spontanea, de adult. Imoc. cap. Veniens, num. 4. de regul. specul. tit. De sponsalib. s. fin. num. 3. Hof. eo. cap. Intelleximus, n. 3. Jo. Andr. c. Plernaque, de donat. inter vir. & uxor. & num. 1. & d. c. Significasti, num. 7. super verb. Spoliata, ubi Ant. num. 6. Anch. num. 8. Abbas n. 7. Idem Ant. d. c. Inteleximus, n. 12. & ibi Abb. num. 5. Card. num. 2. oppo. 7. Anan. num. 3. Archid. cap. de Benedicto n. 1. 32. q. 1. Hugo ibi, & Bellam. ibi, n. un. Alesf. sum. num. p. 18. t. 33. ar. qu. 1. D. Ant. 3. p. cap. 9. fin. Silo. Matrimonium 20. q. 3. Joan. de Fruburg. sum. confess. l. 4. tit. 19. q. 2. Tabiena Matrim. q. 10. n. 11. Gaeta repet. c. ad limina 30. q. 1. s. 4. num. 239. Atque idem dicendum est, quomvis uxor ob proprium adulterium recesserit, si enim rediens non admittatur, est restituenda nisi ita publicum eius adulterium sit, ut restitutionem impediat: ut si publice cum adultero moretur. Quoniam cum propter adulterium occultum restitutio non denegetur, quamvis adultera sit occulta, si rediens expellatur, vere spoliata intelligitur. Sic Arch. ibi. n. 2. Bellam. Joan. de Frubur. Silo. Tabien. ibid. Haec autem restitutio facienda est, si ipsa uxor recedens petat restitutionem. Etenim restitutio non datur nisi petenti, cap. Super causam 2. quest. 5. Sic Jan. de Frubur. ibid. Turrec. cap. Seculares, 33. quest. 2. num. 2. Hinc inferunt intellectus ad d. c. De Benedicto. Dum enim ibi dicitur, liberum esse maritum recipere uxorem, quae ob adulterium divertat, & intelligitur, quando adulterium ita publicum est, ut denegetur restitutio. Ita explicat Archid. & Bellam. ibid. Vel secundo potest intelligi, quando ipsa mulier restitutionem minime petit. Rursum inferunt, minime teneri virum lege iustitiae ad uxorem querendam, quae sine ipsius viri culpa gravi recessit, nec se admitti petit. Quia fugiens & non rediens renunciat suo facto, juri quod habet ad cohabitacionem mutua. Sil. veris. Matrimonium 10. qu. 3. ubi fadit teneri ad virum lege charitatis sub praepeto vel consilio, si inde bonum speretur. Non tamen explicat quando sit praepetum, quando solum consilium. Sed sic tunc esse praepetum charitatis, quando uxor non admittit adulterium: veris est filius vitii reus, ac potest abque infamiae nota uxorem querere, & sibi reconciliare: ac inde speratur fore, ut uxor recte vitam instituat, multique criminibus abluatur, quorum admittendum periculo alias exposta esset.

Sed quid dicendum, si ipse vir uxorem spoliat, eam domo 17 expellendo abque iusta causa, an repetens uxorem, si ipsa redire renuat, sit restituendus, D. Th. 4. d. 41. in fine, in expol. Inter, negat restitutionem tunc faciendam esse. Idem tenuisse Magistrum Abbas antiqui referit spe Abbas antiquus, (ut refert Panor. c. Litteras, n. 9. de rest. spol.) Idem Tabien. Matrimonium 4. q. 9. n. 10. Et ratio est. Quoniam tunc vir minime spoliatus est, quod ad restitutionem petendam desideratur. Sed ipsemet spoliavit se possessione. Addit Magister Abbas, posse iudicem in hoc casu facere ex officio restitutionem. Sed omnino dicendum est, eam virum restituendum esse. Quoniam eo ipso quo uxorem a se expulsiu repetit, & ipsa repenti non conviuit, censetur spoliatus (ut d. praec. dixi) Nec obstat, si opponatur excellentem animo amittendi possessionem, eam minime recuperare posse, quamvis animam recuperandi habeat, l. Si quis ut, s. Differentia, ff. de acquir. possel. Quoniam possessio in matrimonio eo privilegio gaudet, ut minime admittatur solo facto, ita ut recuperari non possit. Quoniam tanquam accessoria matrimonio, sapit ejus naturam, quae est ut solo consensu non dissolvatur. Atque ita docent Gl. cap. Litteras, verb. Divortium de rest. Imoc. cap. Veniens, num. 4. de regul. Joan. Andr. cap. Litteras, n. 19. & 20. ubi Anton. num. 23. Abb. n. 9. Card. paulo post princ. veris. In gloria, Inola n. 11. Henric. n. 9. Bellam. n. un. col. 3. in fine, Alesf. sum. 2. par. l. 8. t. 33. ar. 2. quest. 1. Kancellarius. inf.

inf. juris canon. l. 4. t. de divortio, s. ergo nisi legitima, vers. Jus manet.

18 Limitanda tamen est conclusio posita, aliquibus modis, 1. ut spoliatus sit ante omnia restituendus, quando agit iudicio ut possessorio, allegans, scilicet, spolium, & petens se restitui; si enim agat petitorio, non statim restituatur, sed audietur si exceptio. Et ratio est, quia restitutio non conceditur nisi petenti (ut n. 16. diximus) ita docent gl. c. Agathosola. Quendam 27. q. 2. ita explicans eum textum, ubi auditur exceptio viri professi allegantis adulterium uxoris: quia uxor non agebat petitorio, sed petitorio iudicio. Et gl. c. Significasti, v. notorium de div. ubi Card. n. 2. Thom. 4. d. 41. in fin. in expos. litte. e. Affens. sum. 2. p. 18. t. 33. ar. 1. in. D. Ant. 3. p. 1. c. 8. §. 5. Sicut. Marim. 10. q. 2. Tabiena Matrim. 4. q. 9. n. 10. Nav. l. 3. conf. 1. de conu. conj. in 1. edit. conf. 6. n. 2. §. in 2. conf. 11. n. 2. Et dixi etiam disp. prec. n. 6.

19 Hinc inferitur, si uxor petat viri, quo spoliatus est, restitutionem, quamvis vir adulterii occulti uxoris allegans exceptionem, audiendus minime sit ad effectum restitutionis impediendae: audiendum tamen eum esse, ut compenentur delicta: si contra hanc exceptionem replicet ipsa uxor obiciens simile viri adulterium. Quoniam tunc maritus non petit uxoris restitutionem: sed similis adulterii objectionem elidit probans delicta esse compendenda. Sic gloss. c. Significasti, verb. Nisi constaret de divortio, quo obicere loquitur. At ita intelligit eam Abb. illam approbans, ibi in fine. Card. ibi ad fin. Alex. de Neco, n. 9. p. p. p. p. p.

20 Secundo limitanda est conclusio nisi spolians exceptionem rei iudicatis alleget. Tunc enim impeditur restitutio. Sententia enim notorium facit. Sic D. Th. 4. d. 14. in fine, in expos. litte. e. Hosi. sum. tit. de resp. spol. 4. vers. Decima obstat. Henr. cap. Litteras, n. 8. de resp. spol. Affens. sum. 2. p. 18. t. 33. ar. 2. q. 2. casu 5. D. Ant. Sivo. Tabiena relati n. 18. Quod bene intelligitur D. Th. Hosten. Henr. Abien. quando ab ea sententia appellatum minime est. Quia pendente appellatione sententia non operatur suum effectum. Ad adversus hanc limitationem videtur gloss. co. c. Litteras, verb. Dio. in fine: et ita eam intelligit, & ampliat Ant. ibi n. 25. Dacuntaque, eo quod cum sententia in causa matrimonii non transeat in rem iudicatam, cap. Lator, de sent. & re iud. non facit notorium. Sed bene Imola co. c. Litteras n. 12. dicit hanc doctrinam glossae esse veram, quando incontinenti probatur aliquid contra ipsam sententiam: alias in dubio dari debet sententia, cap. 1. Ut lit. non constet. Et ita impeditur restitutio.

21 Tertio limitatur conclusio ab aliquibus, nisi spolians offerat incontinenti probationes occultae adulterii: tunc enim restitutionem impeditur afferunt. Et potest probari primo, ex c. Litteras, de resp. spol. ubi conijge divertent ob impedimentum consanguinitatis, illiusque probationes in continenti offerente, non restituitur ad copulam conjugalem conjux spoliatus. Secundo ex l. finali, C. quorum bonorum, ibi: Omnibus frustrationibus amputatis. Sentit ergo manifeste textus exceptiones, quae frustrantur iudicii causa offeruntur, ac differendae restitutionis admittendas minime esse. Quales non sunt ea, quarum probatio in continenti offertur: atque ita admittuntur in causis, quae celeritatem desiderant. Si si a quo ff. ut in prob. legat. Et conferant ad hanc rem plura specialia, quae probationes incontinenti oblatas afferunt Menoch. de recuper. post. remedio l. q. 21. n. 240. §. sequentibus. Et retinenda, remedio 3. q. 75. n. 673. §. seq. Tertio ex reg. Dolo facti 59. de reg. jur. in 6. ubi dolo faciens appellatur, qui petit id, quod restituitur est. Quarto, l. 17. t. 2. p. 3. ibi: Fueras endo si aequal que demandasse el lenorio de la cosa, quisiese antes maltrar que era soya, lu ego: que antes deve ser oyado y librado, que el otro que demandasse la tenencia. Atque ita tenent ex Theolog. D. Thom. d. 35. q. un. ar. 3. ubi D. Bonav. ar. un. q. 3. Durand. q. 1. art. 2. n. 7. Richard. ar. 1. q. 3. Abulen. cap. 19. Matib. qu. 72. D. Ant. 3. par. 1. c. 21. §. 5. Sotus 4. d. 36. q. un. ar. 3. concl. 2. in Viguerius, l. infl. c. 16. §. 7. vers. 9. imp. d. 10. Veyacruz 3. p. specul. ar. 1. probat. tertia prime concl. Et ex Jurisprudentia, Hosten. sum. 1. de divortio. numer. 7. vers. Dicit, Alberic. in suo dictionar. lit. M. vers. Matrim. 8. vers. Quid si aliquis conjugum, Affens. sum. 2. p. 18. t. 11. ar. 3. q. 17. §. 33. ar. 2. in. Sivo. ver. Divortium, q. 8. Armilla verb. Matrimonium, n. 76. Tabiena Matrimonium 4. q. 4. n. 5. Gaeta resp. cap. ad l. imina 30. q. 1. §. 4. n. 216.

22 Ceterum iure optimo ab hac limitatione recedit Covar. 4. decr. 2. p. c. 7. §. 5. n. 12. illam improbas, & dicens petenti restitutionem non oblati ut quoad omnia restituitur, exceptionem adulterii non notorii, quamvis alter obiciens, offert statim paratas probationes. Prob. 1. quia cap. Litteras, de resp. spol. tanquam quid speciale statuitur in impedimento dirimentis, ut consanguinitatis uxorem spoliatam minime esse restituendam quoad carnalem copulam, si in continenti probationes consanguinitatis offerantur, obpericulum peccati mortalis, quod admittenter conjux sciens impedimentum, & reddens debitum. Cum ergo in praesenti non subdit id periculum, nec aliud ex carnali committione, concedenda est omnimoda restitutio, licet maritus spoliatus in promptu habeat probationes. Argumento ex l. singulari, ff. de legib. Et confir. quia ex cap. Litteras, non oblatibus probationibus in continenti oblati restituitur conjux spoliatus, quoad habitationem, & reliqua omnia, decepta carnali copula, in qua sola subest periculum peccati. Ergo cum in praesenti id periculum non sit, restituendus est omnino conjux. Secundo

ex l. l. c. si per vim, vel alio modo, ibi: Si nulla cautio restituitur. Et l. si quis ad se fundum, ibi: eademque proxima restituatur. C. ad l. Julianam de vi, si enim fine cunctatione, si proximus est facienda restitutio: non poterit momento temporis res ipsa detineri. Tertio, quia spoliator semper delinquit, donec restituatur: & ideo nisi purget delictum, restituendo, non debet audiri circa proprietatem, c. Frequens, de resp. spol. in 6. Et confirmatur, quia in spoliatis odium indolentum est, ut statim possessionis restitutio fiat, l. si quis in factum, C. unde vi, c. Eum qui preb. in 6. & docet Menochius de recuperand. post. remedio l. q. 1. n. 38. atque ita non debet ex delicto suo commodum reportare, contra l. Auxilium 38. ff. de minoribus. Et ideo nec temporis momento debet res penes spoliatum esse. Una c. si de momentanea. Tandem, quia datur occasio delinquendi, & res propria auctoritate occupandi, jusque sibi dicendi, si probationes in continenti oblati, restitutio impeditur, contra c. Quanto, de divortio. Et ideo restitutionem minime differendam esse probationibus in promptu paratis, excepto quando opponitur impedimentum dirimens matrimonium. Atque ita esse specialia in casu d. c. Litteras, de resp. spol. propter peccati periculum, tradunt gloss. d. c. Litteras, verb. Incontinenti. Et c. 1. ver. Contentionem, eo t. §. cap. Super causa, verb. Causa 2. q. 5. Dynus regula, qui ad agendum, 71. n. 2. de reg. jur. in 6. Innoc. cap. Litteras, num. un. ver. Probationes, de resp. spol. ubi Hosten. n. 4. 68. Ant. num. 52. Abbas n. 5. §. 18. Imola num. 13. vers. In gloss. in continenti. Idem Hosi. c. 1. n. 4. de resp. spol. ubi Ant. n. 24. Bald. n. 2. Abb. n. 5. Berojus n. 30. §. 31. Idem Bald. c. In litteris, n. 2. de resp. spol. ubi Card. n. 2. vers. In gloss. ultim. Bart. l. unic. num. 4. §. 5. C. quorum legatorum, §. l. Naturaliter, §. Nihil commune, n. 2. ff. de acq. poss. ubi Ripa n. 94. fallentia 22. Alex. ibi, n. 20. Franc. cap. finali, n. 11. de resp. spol. in 6. Boerius de off. 238. n. 2. §. on conf. 162. num. un. 2. vers. Secundo principal. vol. 3. Dicitur conf. 84. n. 1. vers. Ad ista, vol. 1. Fel. c. fin. n. 3. vers. Dum notat. de libelli obligat. Parisius conf. 1. n. 163. vol. 1. Luc. de penna. l. si coloni, q. 5. nu. 17. §. q. 22. n. 26. C. de agricijs, §. confisus, l. 11. Roland. conf. 1. num. 26. vol. 2. Ploius tra. de in litem jurando, §. 46. n. 1. fine. Covar. 4. decr. 2. p. cap. 7. §. 5. n. 9. Greg. Lop. l. 27. verb. Que le entegrasse. l. 2. par. 3. Menocae alios retetens, in contro. illuf. l. 2. cap. 88. num. 2. Ant. Gabr. tom. 3. commun. l. 5. de resp. spol. concl. num. 43. Menochius de recuper. post. remedio l. num. 114. 239. §. seq. 248. 310. 318. Ferrer. conf. 13. num. 2. §. conf. 107. fin. vol. 1. Lanc. infir. jur. canon. l. 2. t. de divortio. §. Ergo nisi legitima, vers. restituitur. Hinc inferitur audiendus non esse quendam quos refert ipsemet Pontifex Innoc. III. c. Litteras de resp. spol. dicens quando gradus consanguinitatis sunt divina lege prohibiti, denegandum esse restitutionem quoad debitum conjugale: secus quando sola lege humana. Differentiae rationem eam assignant: quod in priori causa, cum in illis gradibus Ecclesia dispensare nequeat, subest peccati periculum, si reddatur debitum. Quod in posteriori casu deficit. Quoniam Ecclesia censeat in illis dispensare (prout potest) quando concedens restitutionem conjugi dimisso compellit divertentem, ut reddat debitum: quam sententiam sustinent etiam Ripa l. Naturaliter, n. 83. tit. de acq. poss. & videtur subterfere D. Th. 4. d. 41. in fin. in expos. litte. e. dum casum hunc explicat, quando gradus consanguinitatis sunt divina lege interditi. Ceterum dicendum est idem, five divina, five humana lege gradus illi consanguinitatis interditi sint. Quia in utroque evento peccat lethaliter conjux, qui Ecclesia praecipit reddere debitum, si consanguinitatis sit consocius. Tum, quia Ecclesia non cogit ad restitutionem, praecipitque reddere debitum, quasi in impedimento dispensans, sed ex iure litigantium, restitutus ad pristinam possessionem integre, ea iniuste spoliatum. Tum etiam, quia non satis esse dispensare in eo impedimento, ut licita esset copula, nisi denuo accederent utriusque conjugis consensu, matrimonium illud celebraretur. Unde dum textus d. c. Litteras, dicit denegandam esse restitutionem quoad debitum, oblati in continenti probationibus consanguinitatis maxime, divina lege prohibita: non accipitur, maxime, pro tantum: sed imperative: ut explicet casum in quo subest minor difficultas, & denotet idem esse, quando lege humana interdicitur, quo major potest esse dubitandi ratio. Atque ita docent gloss. co. c. Litteras, verb. Divina, et 2. ubi Hosten. ad fin. super ver. Praefertim. Ant. n. 3. Abbas n. 24. Imol. n. 5. Affens. sum. 2. p. 18. t. 33. ar. 2. q. 5. casu 6. Atque ita idem credo esse dicendum, quotienscumque opponitur, quodcumque aliud impedimentum dirimens, & offeruntur in continenti probationes (An vero idem locum habeat, quando allegatur impotentia? dixi l. 7. disp. 112. a. n. 1.) tunc enim restitutio est facienda quoad reliqua, praeter carnalem copulam. Quia tunc esse peccatum quoad carnalem copulam conjugalis in eo conjugis, qui consocius est impedimento. Atque ita militat prolius eadem ratio, quae in consanguinitatis impedimento. Et idem dicendum exilimo, si conjux allegans adulterii occulti exceptionem, & illius probationes in continenti offerens, si jam professus, aut in facris constitutus, votove castitatis ligatus. Et enim restitutio concedenda quoad cetera, dempta carnali copula. Quia cum talis conjux consocius adulterii non possit abique peccato mortali reddere debitum impediendi voto, quod omnino fidei validum (ut diximus hoc l. d. 9. num. 34. in.) Si restitueretur conjux dimissus quoad copulam, subest peccati periculum. Quae est ratio decisionis d. c. Litteras. Et tandem idem prolius dicendum est,

quoties ex restitutione facta sequitur damnum quodcumque irreparabile: tunc enim probationibus in promptu paratis dispensanda est. Quod multis citatis probat Menochius de recuper. post. remedio l. n. 115. §. 308. §. sequentibus. Abb. l. Naturaliter, §. Nihil commune, n. 2. ff. de acq. poss. Greg. Lop. l. 27. verb. Que le entegrasse, t. 2. p. 3. Ex quo inferat sententiam n. praec. relaxat ut scilicet quando conjux offert in continenti probationes adulterii occulti, si differenda restitutio quoad carnalem commercium, ea facta quoad reliqua, iuxta decisionem d. c. Litteras, esse veram, quando uxor esset adultera, & de vir ab ea recedisset. Quoniam si uxor restituitur tunc quoad carnalem commercium, incurrit viri damnum irreparabile, nimirum irregularitatis bigamiae: nisi jam bigamus esset eadem specie bigamiae, ut quia illam post alium adulterium cognoverat, vel non virginem illam duxerat. Cum enim sit eadem bigamiae ratio nullam novam irregularitatem contrahit, nec ea circumstantia est necessaria explicanda in dispensationis imperatione. Sicut qui sepe accedit ad fororem illius, quam ducere uxorem vult, non tenetur explicare dispensationem, nec multipliciter accedere. Quia eadem est assimilitas ratio. At si novam bigamiae speciem incurrit: ut quia prius duxerat aliam corruptam, vel bis matrimonium inierat, credo similiter restitutionem differendam esse. Quia cum illa nova species sit explicanda, sicut & nova assimitas, vel consanguinitas, redderet multo difficiliorum dispensationem, atque ita vir incurretur damnum, quod reparari nequit.

23 Quod si roges, quando dicantur probationes in continenti oblatas, ut impediatur restitutio quoad carnalem commercium, in casu periculi peccati, aut damni irreparabilis iuxta numero praecedenti dicta? Id certum est, non desiderari habere statim secum probationes, quod vulgo dici solet, Teneras en el seno: sed satis esse, ne longe dilationes petantur, sed infra breve tempus exhibeantur. Quod colligentes ex contextu docent Ant. c. Litteras, n. 14. de resp. spol. ubi Abb. n. 6. Imola n. 10. At in tantanda hac temporis mora, nimirum, quanta debeatur esse, diffident Doctores. Archid. 3. q. 1. in princip. n. 5. dixit casum esse frigidum. Alii vero dixerunt eam esse 8. diem. Ducunturque decisione, cap. Sotus, vers. In prima, de sent. excomm. in 6. quae id minime probat, led quod dicemus n. 27. Sic Hosten. sum. tit. de divortio, n. 7. vers. Dicit, Alberic. in suo dictionario, lit. M. verb. Matrim. 8. vers. Quid si aliqui conjugum. Affens. sum. 2. par. lib. 8. tit. 33. ar. 2. in. Sivo. ver. Divortium quest. 8. Tabiena matrim. 4. p. 4. num. 5. Armilla verb. Matr. n. 76. Gaeta resp. cap. ad l. imina 30. q. 1. §. 4. n. 216. Sed frequentior ac verior Doctorum sententia habet, incontinenti dici aliquod breve temporis spatium arbitrio iudicis taxandum. Si enim exceptio obijceretur, ad cuius discussionem necesse foret testes examinare, vel instrumenta antiqua producere, & super quorum veritate disputandum esset, non possent dici probationes in continenti oblatas. Sic alius citatis tradit Menoch. de arb. l. 2. cent. 1. casu 12. n. 4.

24 Nec obstant textus in contrarium adducti n. 27. ad probandum restitutionem semper differri probationibus in continenti oblati. Quia c. Litteras, procedit ratione periculi peccati. Ut probavi n. 22. Et lex illa finalis procedit, quando agitur de adificanda possessione, teste gloss. c. 1. ver. Contentionem, de resp. spol. tunc enim oblati probationes in continenti oblatas. Ut multis relatis tradit Menoch. de adific. post. remedio l. q. 29. n. 104. §. seq. Et eodem modo intelligitur regula, dolo facit. Ut ibi explicat Dynus n. 3. §. 3. in l. Naturaliter, §. Nihil commune, n. 2. ff. de acq. poss. Et eodem modo est intelligenda l. Illa reg. 27. ut exponit ibi Greg. Lop. verb. Que le entegrasse. Unde diversum est in nostro casu, in quo de recuperanda iam adepta possessione, & per injuriam spoliatus ablati, agitur.

25 Ill. Concl. Ut possit conjux adulter expelli ab habitatione, propria auctoritate, minime expectata Ecclesiae sententia, ita ut in foro externo non computet adulter beneficium restitutionis, desideratur adulterium ita notorium esse, ut nulla prolius tergiversatione clari possit: prout explicuit Ill. sent. n. 13. relata, quae placet omnino mihi. Quoniam cum conjux adulter sit in possessione pacifica, ut illa, propria innocens auctoritate spoliatur, sique hac publica quasi pena abque iudicis auctoritate inferatur, nec statim computat sibi restitutio, sequuntur, ut ita notorium sit adulterium, quod spoliandi causam praebet, ut oculis pateat. Causa enim restitutionis gaudet multis privilegijs: ob rationes n. 14. & 22. allatas. Quid vero, si conjux ob impotentiam spoliatus, fateatur in iudicio se fornicatum? dixi l. 7. disp. 112. a. n. 15.

26 Quod si agenti adulterio ut restituitur, opponat conjux inane adulterium ita notorium (ut praediximus) quo restitutionem impedit: oportet id notorium probari, vel per evidentiis rei, vel per adulteri ipsius in iudicio confessionem: unde ad impediendum restitutionem non potest per testes probari. Et quod causa restitutio sit valde favorabilis, & multis gaudens privilegijs, c. finali, de ordin. cogn. Ita Abbas, c. penult. n. 4. de adul. Et coniat ex textu, ibi: Mandamus quatenus nisi tibi constiterit, vel per evidentiis rei, vel per confessionem legitimam mulieris, quod adulterata sponte fuisset, ipsum recipere compellas eandem. Ubi glossa, ver. Confessione, explicat, Fadum in iure. Et verb. Evidentiis, explicat, Ut quia publice fuit fornicata, vel filium adulteriosum procreavit habet testem. Quam glossam ibi explicantes Abb. m. 6. §. Anam. 10. dicunt non accipi publice, ita ut omnibus vicibus sit publice proditura: sed si recedat in nam adha-

re publice concubinario, illum in eadem mensa & lecto retinens: vel passim admittat viros ad adulterandum: vel filium habet, cum tanto temporis intervallo a marito separata sit, ut ex illo concipere nequeat, ut si a parva tempore transiit sit annus, ex quo non habuit cum marito.

Hoc autem notorium satis est, si tale iudici vel alius dummodo probationes sint in promptu, secus si terminus prolixus petatur. Ita Innoc. c. Significasti, n. 4. vers. Item intelligi, de divortio. Ant. ibi, n. 8. Carlin. n. 2. Praep. n. 4. Unde Arch. c. fin. num. 1. de resp. spol. in 6. §. ubi Dominicus, n. 13. vers. in ea glossa, dicitur quando constat iudici de notorio in iure promissum defectu, ipsum debere restitutionem denegare aliqui alii probationibus: ut parat laboribus, & sumptibus litigantium. Et id deducunt ex eo textu, in quo ex confessione petentium decimas sibi restitui, quibus spoliati erant, constabat decimas ad ipsos minime pertinere, & ita Pontifex restitutionem denegat. Quoniam autem non est notorium ex ipsis actis defensionis proprietatis, petentis restitutionem, sed est notorius alius, & ita ea notorietas probanda est brevi mora, ut denegetur restitutio: eam brevem moram, credunt quidam esse spatium 8. dierum, per c. Sotus, vers. In prima, ver. excomm. in 6. ibi: Nisi cum excommunicatum pro manifesta dicitur offensa, in quo casu terminus octo dierum indulgetur sic dicitur. Et ita intelligit Hosten. in sum. tit. de divortio, n. 7. Jo. And. c. fin. n. 1. de adul. §. ubi Antonium, n. 4. Arch. n. 3. Card. n. 1. opposit. l. Henric. cap. Litteras, num. 4. de resp. spol. ubi hoc textu ducti, ajunt notorium dici, quod octo dierum spatium probati potest. Substant Joan. Andr. Ant. Arch. Card. alios sentire hoc spatium esse duorum mensium. Et alios opinari esse spatium quo illa instantia durat. Et nullam harum opinionum reprobat. Sed melius Ananias eo cap. fin. num. 1. dicit forte tutius esse, id spatium committi iudicis arbitrio: per notata cap. Licet iuxta gloss. ver. Menchius, de probat. Quod consonat is quae num. 23. diximus.

Tria hic observanda sunt. Primum est, si conjux expulsius 8. ob adulterium ita notorium, ut oculis pateat, & nulla possit tergiversatione clari, petat restitutionem, allegans adulterium expellentis, ac proinde compensationis faciendam esse: non erit statim restituendus, nisi fuerit simili modo notorium adulterium expellentis, quod per modum compensationis obijciat: sed audietur probationes, & si id probaverit, restituetur. Ita per illum textum docent gloss. c. Significasti, verb. Nisi constaret, de divortio. Et ibi Innoc. n. un. cod. verb. Hostenius in fin. Ant. n. 8. Abb. in fin. Alex. de Neco, n. 8. Praep. n. 4. Joan. Andr. cap. fin. n. 1. de adul. ubi Ant. n. 4. Et ratio est, quia conjux expulsius agit tunc, ut in possessionem, quae iure ob adulterium notorium spoliatus est, restituitur. Quare cum possessio stet pro spoliato, non cogendus est ad eam restituendam, nisi constet notorie de suo adulterio, quod ei per modum compensationis opponitur.

Secundum est, si conjux non replisset conjugem adulterantem, quamvis notorium, sed peteret divortium, & adulter ille notorius tueretur le adulterii etiam occultis conjugis petentis divortium exceptione: iudicanda esset ea exceptio: Quia petens divortium, agit tunc iudicio petitorio. Ita Inn. Abbas Praep. Alex. de Neco, n. praeced. alleg. Ant. cap. Significasti, num. 8. de divortio.

Tertium est, Quidam temperant ut conjugi spoliato denegent restitutio ob adulterium ejus notorium, quando id amittit post spolum, secus si ante. Et ita conciliant cap. Porro, c. c. Significasti, de divortio, ut illud, concedens restitutionem in adulterio notorio, intelligatur de commisso ante spolum: hoc autem illam denegans, de commisso postea. Ita gloss. sum. tit. de conu. conjug. num. 7. fin. §. ubi Hosten. n. 9. Jo. Andr. d. c. Significasti, n. 8. Henr. ibi, n. 5. 6. §. c. Usuratus, n. 6. de conu. conjug. Alberic. in dicit. ver. Matrim. 8. vers. Quod si aliquis conjug. Frzburg in sum. conf. lib. 4. tit. 19. qu. 2. Affens. 2. par. sum. lib. 8. t. 11. ar. 2. q. 8. Braun. de spoli. concl. 30. num. 12. casu 4. Gaeta cap. ad l. imina 30. q. 1. §. 4. n. 216. Graffius 1. par. dicit. l. 2. c. 84. n. 13. §. 2. par. l. 1. c. 12. n. 66. Sed merito reprobat hanc distinctionem Card. dicit. cap. Significasti, num. 2. oppos. l. §. ubi Praep. num. 4. dicens denegari restitutionem ob adulterium spoliati notorium, sive admisso ante sive post spolum, Quod nulla sit differentia ratio. Imo cum adulterium spoliati post spolum commissum sit levius, ac minoris poena dignum, utpote cum iniuste spoliatus aniam dedidit, minus impedire debet ut sibi conjux spoliatus restituitur, quam adulterium patratum ante spolum. Et ita d. cap. Significasti, tanquam casum de quo poterat dubitari, decidit adulterium notorium spoliati post spolum admittum impedire sibi restitui spoliantem, non obstante quod spoliatus aniam dederit, & tanquam manifestum supponit, adulterium admittum ante spolum a fortiori impedire restitutionem: utpote quod turpius ac nulla data occasione est perpetratum. Atque hujus etiam sent. favet. Cov. 4. decr. 2. par. cap. 6. §. 5. num. 12. §. Enrig. l. 11. de matrim. cap. 17. num. 2. ubi indistincte ajunt non concedendam restitutionem conjugi spoliato, ob adulterium notorium.

Ill. Concl. Conjux adulterii sui conjugis consocius, potest 31 in foro conscientiae, seculo scandaloso, ab ejus habitatione divertere, quamvis adulterium sit occultum: nec ad id aliqua iudicis sent. desideratur. Prob. ex cap. Divi Domini, 32. 2. quod est D. Hieron. in cap. 19. Matt. ibi: Uicunque fornicatio est, vel fornicationis suspicio, libere dimittit uxorem. Nam ver.